
 

 

 

ASAMBLEA  GENERALASAMBLEA  GENERAL

 

CUADRAGÉSIMO CUARTO PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES OEA/Ser.P 

3 al 5 de junio de 2014        AG/CG/doc.3/14 

Asunción, Paraguay        4 junio 2014 

          Original: español 

 

 

 

 

APOYO AL PROCESO DE PAZ EN COLOMBIA 

 

 

 

LA ASAMBLEA GENERAL DE LA ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS 

AMERICANOS, 

 

TENIENDO EN CUENTA que la paz es un valor fundamental en el Continente de 

conformidad con los principios establecidos en la Carta de la Organización de los Estados 

Americanos; 

 

RECONOCIENDO los avances significativos que han alcanzado los diálogos entre el 

Gobierno del Presidente Juan Manuel Santos y las FARC. 

 

REITERANDO que la negociación de la paz en dicho país constituye una oportunidad 

histórica para Colombia y todo el Continente.  

 

CONSIDERANDO el decidido apoyo de la OEA y de la comunidad internacional a los 

esfuerzos de paz de Colombia; 

 

RESUELVE: 

 

1. Expresar su firme respaldo a los esfuerzos que adelantan el Gobierno del Presidente 

Juan Manuel Santos y el pueblo colombiano, acompañados por la Comunidad internacional, por 

alcanzar un acuerdo definitivo que ponga fin al conflicto armado que ha afectado a Colombia 

durante décadas. 

 

2. Instar al pueblo y al Gobierno de Colombia a proseguir en sus esfuerzos por alcanzar 

una paz estable y duradera para el bien de Colombia y de la región.  

 

AG06476S01 


